PAGE
6

[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

Комитет государственного регулирования цен и тарифов

Чукотского автономного округа
ПРИКАЗ

	от 17 февраля 2023 г.
	№ 6-од
	г. Анадырь

	Об обеспечении безопасности материальных носителей персональных данных в Комитете государственного регулирования цен и тарифов Чукотского автономного округа

В соответствии с требованиями Постановления Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2008 года № 687 «Об утверждении Положения об особенностях обработки персональных данных, осуществляемой без использования средств автоматизации», Постановления Правительства Российской Федерации от 1 ноября 2012 года № 1119 «Об утверждении требований к защите персональных данных при их обработке в информационных системах персональных данных», Приказа Федеральной службы безопасности Российской Федерации от 10 июля 2014 года № 378 «Об утверждении Состава и содержания организационных и технических мер по обеспечению безопасности персональных данных при их обработке в информационных системах персональных данных с использованием средств криптографической защиты информации, необходимых для выполнения установленных Правительством Российской Федерации требований к защите персональных данных для каждого из уровней защищенности»,
П Р И К А З Ы В А Ю:
Утвердить:
1.1. Перечень лиц, ответственных за реализацию мер, необходимых для обеспечения сохранности персональных данных и исключающих несанкционированный к ним доступ при хранении материальных (бумажных и машинных) носителей персональных данных в Комитете государственного регулирования цен и тарифов Чукотского автономного округа (приложение 1).
1.2. Инструкцию ответственного за реализацию мер, необходимых для обеспечения сохранности персональных данных и исключающих несанкционированный к ним доступ при хранении материальных носителей персональных данных в Комитете государственного регулирования цен и тарифов Чукотского автономного округа (приложение 2).
1.3. Перечень мест хранения материальных (бумажных и машинных) носителей персональных данных в Комитете государственного регулирования цен и тарифов Чукотского автономного округа (приложение 3).

1.4. Форму журнала учета машинных носителей персональных данных (приложение 4).

Ответственному за обеспечение безопасности персональных данных в информационных системах персональных данных осуществлять поэкземплярный учет машинных носителей персональных данных путем ведения журнала, предусмотренного пунктом 1.4 настоящего приказа.

Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Демещенко Марию Геннадьевну, заместителя председателя.

Председатель                                                                                    Е.В. Ковальская
Приложение 1 к приказу Комитета государственного регулирования цен и тарифов Чукотского автономного округа от 17 февраля 2023 г. № 6-од

Перечень

лиц, ответственных за реализацию мер, необходимых для обеспечения сохранности персональных данных и исключающих несанкционированный к ним доступ при хранении материальных (бумажных и машинных) носителей персональных данных в Комитете государственного регулирования цен и тарифов Чукотского автономного округа

	№ п/п
	ФИО сотрудника
	Должность
	Структурное подразделение

	1.
	Андреева Людмила Григорьевна
	ведущий юрисконсульт
	ор​га​низа​ци​он​но-пра​вовой от​дел

	2.
	Саенко Ольга Евгеньевна
	главный бухгалтер
	-

Приложение 2 к приказу Комитета государственного регулирования цен и тарифов Чукотского автономного округа от 17 февраля 2023 г. № 6-од

Инструкция

ответственного за реализацию мер, необходимых для обеспечения сохранности персональных данных и исключающих несанкционированный
к ним доступ при хранении материальных носителей персональных данных в Комитете государственного регулирования цен и тарифов
Чукотского автономного округа
1.  Общие положения

1.1. Ответственный за реализацию мер, необходимых для обеспечения сохранности персональных данных и исключающих несанкционированный к ним доступ при хранении материальных носителей персональных данных в Комитете государственного регулирования цен и тарифов Чукотского автономного округа (далее – Ответственный) назначается приказом Комитета государственного регулирования цен и тарифов Чукотского автономного округа (далее – Комитет) и отвечает за организацию хранения, обеспечение безопасности материальных носителей персональных данных в Комитете в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о персональных данных (далее – ПДн), в том числе к обработке и защите ПДн.

1.2. Ответственный должен знать нормы действующего законодательства Российской Федерации по обработке ПДн, осуществляемой без использования средств автоматизации, и обеспечения безопасности ПДн.

1.3. В своей деятельности Ответственный руководствуется Политикой в отношении обработки персональных данных в Комитете государственного регулирования цен и тарифов Чукотского автономного округа, Регламентом защиты машинных носителей персональных данных и настоящей Инструкцией.

2. Основные обязанности ответственного за реализацию мер, необходимых для обеспечения сохранности персональных данных и исключающих несанкционированный к ним доступ при хранении материальных носителей персональных данных
2.1. Ответственный обязан:

1) знать цели обработки ПДн в Комитете и перечень обрабатываемых ПДн;

2) соблюдать требования Политики в отношении обработки персональных данных в Комитете государственного регулирования цен и тарифов Чукотского автономного округа и иных локальных актов Комитета, устанавливающих порядок работы с ПДн;

3) соблюдать требования Регламента по защите машинных носителей персональных данных;

4) обеспечить раздельное хранение материальных (бумажных) носителей персональных данных, обработка которых осуществляется в различных целях;

5) соблюдать условия хранения материальных носителей персональных данных, обеспечивающие сохранность персональных данных и исключающие несанкционированный к ним доступ;

6) осуществлять хранение материальных (бумажных) носителей персональных данных в помещениях и сейфах (металлических шкафах), оборудованных внутренними замками с двумя или более дубликатами ключей и приспособлениями для опечатывания замочных скважин или кодовыми замками;

7) ознакомить сотрудников, допущенных к обработке персональных данных, с перечнем мест хранения материальных (бумажных) носителей персональных данных;

8) производить отбор материальных (бумажных) носителей персональных данных, подлежащих уничтожению.
2.2. Ответственный за реализацию мер, необходимых для обеспечения сохранности персональных данных и исключающих несанкционированный к ним доступ при хранении материальных носителей ПДн, получает указания непосредственно от ответственного за организацию обработки персональных данных, и подотчетен ему.
3. Права ответственного за реализацию мер, необходимых для обеспечения сохранности персональных данных и исключающих несанкционированный к ним доступ при хранении материальных носителей персональных данных
3.1. Ответственный имеет право:

1) знакомиться в установленном порядке с документами и материалами, необходимыми для выполнения возложенных на него задач;

2) обращаться за помощью по вопросам защиты и обеспечения безопасности материальных носителей ПДн к ответственному за организацию обработки персональных данных.

Приложение 3 к приказу Комитета государственного регулирования цен и тарифов Чукотского автономного округа от 17 февраля 2023 г. № 6-од

Перечень
мест хранения материальных (бумажных и машинных) носителей персональных данных в Комитете государственного регулирования цен и тарифов Чукотского автономного округа

	№ п/п
	Мес​то хра​не​ния
	Струк​тур​ное под​раз​де​ле​ние
	Ка​те​го​рии пер​со​наль​ных дан​ных

	1.
	689000, Чукотский автономный округ, г. Ана​дырь, ул. От​ке, д. 4, ка​бинет № 112
	–
	иные

	2.
	689000, Чукотский автономный округ, г. Ана​дырь, ул. От​ке, д. 4, ка​бинет № 127 «Ар​хив»
	–
	иные

Приложение 4 к приказу Комитета государственного регулирования цен и тарифов Чукотского автономного округа от 17 февраля 2023 г. № 6-од
Журнал учета машинных носителей персональных данных

	Учет​ный/
ре​гис​тра​ци​он​ный
(за​вод​ской) но​мер
	Да​та
пос​та​нов​ки
на учет
	Вид ма​шин​но​го
но​си​те​ля
	Мес​то хра​не​ния
(раз​ме​ще​ния)*
	Ли​цо, от​вет​ствен​ное за ис​поль​зо​ва​ние и хра​не​ние
	От​мет​ка об унич​то​же​нии

	ФИО, должность
	Да​та по​лу​че​ния
	Под​пись
	Да​та
воз​вра​та
	Под​пись
	Дата и № акта
	Под​пись
от​вет​ствен​но​го ли​ца

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

* в случае если на машинном носителе хранится только защищаемая информация в зашифрованном с использованием СКЗИ виде, допускается хранение таких носителей вне сейфов (металлических шкафов)